
Budżet Metropolii na 2023 rok
przyjęty. Wiemy, na co pójdą
wydatki
W  2023  roku  wydatki  Metropolii  mają  wynieść  ok.  2,1  mld
zł.  Planowane  dochody  określono  na  poziomie  1,76  mld
zł. Najwięcej pieniędzy – ok. 1,8 mld zł zostanie przeznaczone
na organizację transportu zbiorowego. Budżet na przyszły rok
został przyjęty przez Zgromadzenie Górnośląsko- Zagłębiowskiej
Metropolii.

Dochody  Metropolii  wyniosą
1,76 mld zł
W 2023 roku dochody w budżecie Metropolii GZM zaplanowano na
poziomie 1,76 mld zł.

Podstawowym elementem w tej strukturze jest ustawowy dochód
własny, w którym największą część stanowi udział w podatku
dochodowym  od  osób  fizycznych  zamieszkujących  obszar  GZM,
który  obecnie  wynosi  5,75%.  Łącznie  w  ramach  ustawowych
dochodów własnych, wraz ze stałą składką wpłaconą przez gminy,
dochody w 2023 roku wyniosą ponad 390 mln zł.

Po stronie dochodów w budżecie Metropolii uwzględniona jest
również wysokość składki zmiennej, czyli pieniędzy wpłacanych
przez  gminy  na  realizację  zadań  związanych  z  obsługą
komunikacji miejskiej. Wpływy z tego tytułu wyniosą ok. 710
mln  zł.  Powiększą  je  również  szacowane  wpływy  z  tytułu
świadczenia  usług  przewozowych,  w  tym  m.in.  ze  sprzedaży
biletów, które prognozowane są na poziomie ok. 286 mln zł.
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Najwięcej Metropolia wyda na
transport
Planowane wydatki z budżetu mają wynieść ok. 2,1 mld zł.

Znaczący wpływ na budżet Metropolii, w szczególności na jej
wydatki  w  2023  roku,  ma  konflikt  zbrojny  na  terytorium
Ukrainy.

Odbija się on negatywnie na rynku i ma wpływ na wysokie ceny
surowców, a co za tym idzie- paliw oraz różnych towarów i
usług.  Przyczynia  się  do  wzrostu  zaangażowania  finansowego
Metropolii w transporcie zbiorowym.

Największą pozycją w wydatkach Metropolii są koszty w związane
z  funkcjonowaniem  komunikacji  miejskiej.  W  przyszłym  roku
wyniosą ok. 1,8 mld zł. W budżecie na ten cel na wydatki
bieżące ma zostać przeznaczone ok. 1,6 mld zł a majątkowe
ponad 200 mln zł.

Wydatki bieżące są przede wszystkim związane z organizacją
komunikacji  pasażerskiej.  To  m.in.  na  przewozy  autobusowe,
tramwajowe i trolejbusowe oraz linie metropolitalne. Pieniądze
z budżetu będą przeznaczone także na utrzymanie infrastruktury
przystankowej,  obsługę  i  rozwój  systemów  obsługujących
komunikację  pasażerską  a  także  integrację  pasażerską  oraz
system taryfowo biletowy.

Dodatkowo  zaplanowano  środki  na  pomoc  finansową  dla
Województwa  Śląskiego  na  realizację  kolejowych  przewozów
pasażerskich w Metropolii.

Wydatki majątkowe mają wynieść ponad 200 mln zł.  Dotyczą one
m.in. zakupu autobusów wodorowych w ramach projektu HYDROGEN
GZM,  unowocześnienia  i  rozwoju  systemów  informatycznych  w
transporcie – w szczególności ŚKUP oraz Systemu Dynamicznej
Informacji  Pasażerskiej.  To  także  pieniądze  na  zakup



oprogramowania  oraz  urządzeń  do  automatycznego  zliczania
pasażerów.  Zarezerwowano  także  pieniądze  na  zakup  atobusów
elektrycznych  i  budowę  infrastruktury  ładowania  w  ramach
projektu „Jedziemy na prąd – zakup autobusów elektrycznych
i  budowa  infrastruktury  ładowania  na  obszarze  Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii”.

– Organizacja komunikacji miejskiej
 Przypomnijmy, Metropolia organizuje transport w 55 gminach –
40  metropolitalnych  oraz  15  z  nią  sąsiadujących.  Wydatki
zostaną  przeznaczone  na  przewozy  autobusowe,  tramwajowe  i
trolejbusowe. Pieniądze zostaną też wydatkowane na organizację
linii metropolitalnych i przewozów do Międzynarodowego Portu
Lotniczego „Katowice” w Pyrzowicach.

Wydatki na transport publiczny obejmą również ponad 21 mln zł,
które Metropolia przekaże Kolejom Śląskim na dofinansowanie
ponad 70 dodatkowych kursów pociągów na swoim obszarze, m.in.
w  relacji  Bytom-Gliwice,  Katowice-Gliwice,  czy  Tychy
Lodowisko-Katowice.

– Kolej Plus i wkład własny
W budżecie zaplanowano także 3 mln zł, czyli pierwszą transzę,
z której sfinansowane zostaną wkłady własne dla inwestycji
kolejowych,  zgłoszonych  w  ramach  rządowego  programu  Kolej
Plus.

Przypomnijmy,  że  na  początku  grudnia  b.r.  przedstawiciele
sześciu  samorządów  podpisali  ze  spółką  PKP  PLK  umowy  na
realizację  projektów  dofinansowanych  w  ramach  rządowego
programu Kolej Plus. Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia jest
partnerem we wszystkich tych projektach oraz zapewniła tym
samorządom 317 mln zł jako sfinansowanie wkładu własnego do
realizowanych inwestycji.



– Modernizacja systemu ŚKUP
Metropolia  pracuje  nad  uruchomieniem  zmodernizowanej  wersji
systemu  ŚKUP,  czyli  systemu  płatności  online  za  bilety
komunikacji  miejskiej.  Celem  tych  prac  jest  wyeliminowanie
największych  wad  systemu,  wynikających  ze  starzejącej  się
technologii.

Wśród wydatków związanych z informatyzacją systemu transportu
wymienić można m.in. utrzymanie i rozwój Systemu Dynamicznej
Informacji  Pasażerskiej,  solarnych  automatów  biletowych,
wdrożenie systemu automatycznego zliczania pasażerów.

– Zakup autobusów wodorowych
W  przyszłorocznym  budżecie  zarezerwowano  środki  na  zakup
autobusów  napędzanych  wodorem.  Do  końca  tego  roku  ma  być
ogłoszony przetarg, a jego rozstrzygnięcie zaplanowano na I
kwartał 2023 roku. Zakłada on zakup 20 autobusów z opcją na
dodatkowe 10. Mają one trafić do Metropolii do drugiej połowy
2024 roku.

Koszt realizacji inwestycji wynosi 110,7 mln zł. W tej kwocie
81 mln zł stanowi dotacja z NFOŚiGW

Przypomnijmy, Metropolia realizuje projekt „Hydrogen GZM”.  To
pierwszy, pilotażowy etap upowszechniana wodoru jako paliwa
dla  komunikacji  miejskiej  i  zarazem  element  wdrażania
strategii bezemisyjnego transportu publicznego na terenie GZM.

– Rower Metropolitalny
 Wśród inwestycji związanych z rozwojem systemu zrównoważonej
mobilności miejskiej w 2023 roku, uwzględnione zostały wydatki
związane  z  pierwszym  etapem  uruchomienia  Roweru
Metropolitalnego  na  poziomie  35,7  mln  zł.  Wykonawcy,
dotychczas  biorący  udział  w  procedurze,  zostaną  jeszcze



w grudniu 2022 r. zaproszeni do składania ofert.

System Roweru Metropolitalnego będzie się składać z ponad 1000
stacji oraz ok. 8000 rowerów IV generacji tzw. smart bike.
Przewiduje się, iż w 2023 r., w ramach realizacji I etapu
projektu, do dyspozycji użytkowników ma zostać oddanych ponad
750 stacji oraz ok. 7000 rowerów.

Do najważniejszych elementów charakterystycznych planowanego
Roweru Metropolitalnego należeć będzie również m.in. wspólna
aplikacja na urządzenia mobilne, lokalizacje kluczowych stacji
w węzłach przesiadkowych systemu transportu metropolitalnego
oraz integracja z systemem ŚKUP – w pierwszej kolejności na
poziomie  taryfowym  (umożliwiająca  bezkosztowe  korzystanie  z
roweru posiadaczom biletów metropolitalnych), a docelowo także
na innych płaszczyznach.

Powstanie Fundusz Odporności
W budżecie na 2023 r. zarezerwowano środki w wysokości 97,2
mln  zł  na  wsparcie  projektów  inwestycyjnych  realizowanych
przez gminy członkowskie GZM w ramach tworzonego obecnie 
Funduszu  Odporności.   Będzie  on  miał  na  celu  finansowe
wsparcie dla projektów gmin o charakterze metropolitalnym.

Udzielana dotychczas pomoc finansowa w ramach realizowanych:
Metropolitalnego  Funduszu  Solidarności  (MFS)  oraz  Programu
Ograniczania Niskiej Emisji (PONE) ograniczy się w 2023 r. do
poziomu niewykorzystanych przez gminy środków przyznanych w
2022 r. (odpowiednio MFS – 2,1 mln zł; PONE – 7,6 mln zł).

Metropolia na rzecz ograniczania niskiej
emisji
W  budżecie  zarezerwowano  środki  na  realizację  działań
związanych  z  ograniczaniem  niskiej  emisji.  Metropolia
realizuje  dwa  programy  w  tym  zakresie.  Pierwszy  o  nazwie
„ELENA”  jest  związany  z  przygotowaniem  wraz  z  17  gminami



dokumentacji pod inwestycje związane z poprawą efektywności
energetycznej 184 budynków komunalnych wielorodzinnych.

Drugi program to STOP SMOG. Dzięki współpracy z 11 gminami,
wymiana źródeł ciepła oraz termomodernizacja może objąć ponad
210 prywatnych domów jednorodzinnych, które należą do osób,
których nie stać na takie inwestycje.

W budżecie Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii na 2023 rok
zaplanowano  deficyt  budżetowy  w  wysokości  ok.  360  mln
zł.   Jest  to  różnica  pomiędzy  planowanymi  dochodami  oraz
wydatkami.  Deficyt  ten  planuje  się  sfinansować  w  pełnej
wysokości z przychodów zaplanowanych jako środki pochodzące z
nadwyżki budżetowej z lat ubiegłych.

Zgromadzenie przyjęło także Wieloletnią Prognozę Finansową na
lata 2023-2032. Jej podstawowym założeniem jest realne ujęcie
strony  dochodów,  jak  i  wydatków  Metropolii  we  wszystkich
latach objętych prognozą. Zawiera ona 70 zadań na łączną kwotę
ponad 23 mld zł.

Przydatne linki:

Uchwała  budżetowa:  XLIX  sesja  Zgromadzenia  Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii – 16 grudnia 2022 roku – Harmonogram
Sesji  Zgromadzenia  –  Biuletyn  Informacji  Publicznej  Urząd
Metropolitalny  Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii
(metropoliagzm.pl)
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